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Pozicioni i investimeve
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Strumentave

Burimet e ndryshimeve né
pozicionin e investimeve

Shénime shpjeguese

Kryesore:

Niveli i zotérimeve té
Shqipérisé né tregjet ndérk-
ombétare né fund t€ qer-
shorit 2024 shénon 12,320
milioné euro;

Zotérimet e Shqipérisé né
tregjet ndérkombétare re-
zultojné rreth 79 milioné
euro mé shumé referuar
nivelit né fund té Tl 2024;

Niveli 1 detyrimeve ndaj
jorezidentéve u zgjerua me
483 milioné euro, dhe
shénon 22,860 milioné euro;

Detyrimet né formén
“Investime direkte” (kapitali
dhe huadhénia ndér
kompani) u zgjeruan me 683
milioné euro né nivelin
14,376 milioné euro;

Kursi i kémbimit ka ndikuar
porzitivisht né té gjitha for-
mat e investimit si né mjete
dhe detyrime.
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POZICIONI I INVESTIMEVE
NDERKOMBETARE!

Né fund té muajit Qershor 2024, niveli i zotérimeve té Shqipérisé jashté dhe ai i
detyrimeve ndaj jorezidentéve shénojné pérkatésisht 12,320 milioné euro dhe 22,860
milioné euro. Pozicioni i Investimeve Ndérkombétare Neto (PINN), i pércaktuar si
diferenca midis zotérimeve (mjeteve) té€ Shqipérisé jashté vendit dhe detyrimeve ndaj
jorezidentéve shénoi —10,540 milioné euro, duke reflektuar zgjerim té pozicionit negativ
prej 562.3 milioné euro krahasuar me fundin e T1 2024 (Grafiku 1 né té majté).
Transaksioni rezultoi né efekt thellues t€ PINN, me rreth 325.6 milioné euro. Né té
njéjtén kohé, efekti neto i ndryshimeve né kursin e kémbimit diktoi rritie t€ PINN té
shprehur né monedhén europiane (me ndikim neto 270.9 milioné euro). Nga ana tjetér,
ndryshimet né cmime dhe ndryshime té tjera, rezultuan me efekt ngushtues té pozicionit
negativ té PINN , respektivisht me 21.2 milioné euro dhe 13.1 miloné euro.
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Grafik1: Pozicioni i Investimeve Ndérkombétare

Pér informacione mé té hollésishme mbi transaksionet shihni Njoftimin Statistikor té
Bilancit té Pagesave. Gjaté T2 2024, zhvillimet né llogariné financiare, té cilat rezultuan
né zgjerimin e pozicionit neto negativ t€ PINN, reflektojné kryesisht (i) zgjerimin e
detyrimeve neto né formén e investimeve direkte dhe investimeve té portofolit; (ii)
ngushtim té mjeteve té rezervés. Né té njéjtén kohé, investimet e tjera rezultuan né flukse
neto pozitive.

Né ecuriné e tepricés sé PINN, efekti neto i pérllogaritur i zhvlerésimit té monedhés
evropiane kundrejt monedhave pérbérése té emérimit té detyrimeve dhe zotérimeve té
Shqipérisé ndaj botés ndikoi né zgjerim té zotérimeve dhe detyrimeve. Sa i takon ndry-
shimeve né ¢cmime té instrumentave financiare, ato i atribuohen kryesisht ndryshimeve né
¢cmimin e arit dhe ndryshimeve né ¢mimin e letrave me vleré té borxhit né investimet e
portofolit, né kahun e mjeteve.

Mikone EUR
Mijete Detyrime
Investime direkte 2,085 14,376
Investime portofoli 2,544 1,553
Investime té tjera 2,173 6,931
Mjetet e rezervés 5,518
Totali 12,320 22,860

Tabela 1: Mjetet dhe detyrimet sipas instrumenteve

1 Pozicioni i Investimeve Ndérkombétare éshté njé pasqyré statistikore qé tregon vierén dhe pérbérjen e stokut té mjeteve dhe
detyrimeve financiare té rezidentéve té njé ekonomie me jorezidentét e njé ekonomie tjetér, né njé moment té dhéné né kohé.
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Detyrimet e Shqipérisé
Jané gjeruar kryesisht
né reflektim té gjerimit

¢ investimeve direkte

POZICIONI I INVESTIMEVE NDERKOMBETARE
SIPAS SEKTOREVE

Ecuria e PINN sipas sektoréve institucionalé (Grafiku 2 dhe Tabela 2) véren ngushtim, né
terma tremujoré té balancés pozitive té Bankés Qendrore (Autoriteti Monetar), pasqyruar
né ulje té mjeteve té rezervés. Né té njéjtén kohé&, Qeveria e Pérgjithshme ngushtoi
pozicionin debitor, né nivelin -4,737 milioné euro, kryesisht pér rezultat té uljes sé
ekspozimit né “letra me vleré té borxhit”, si dhe shlyerjes sé detyrimeve né formén e
“huasé”. Sektorét e Tjeré zgjeruan pozicionin debitor, né nivelin -12,260 milioné euro, né
reflektim té zgjerimit té detyrimeve né investime direkte dhe investime té tjera. Korporatat
Depozituese kané ngushtuar balancén pozitive, kryesisht pasojé e ngushtimit té
zotérimeve né “letra me vleré té borxhit” té emetuara nga jorezidentét.

- 31 Mars 204 30 Qexshor 2024
———titl MiiontEUR % MiiontE(R %
nsEnnnnpnnn I I I I I Qevern e Pérgjithshme A816 A% AT A%
\/\ Banka Qendrore 539 2% 5292 2%
Kotporita Depozitnese, me 1,216 Bl 1165 3%
. Sektort t Tiert A0 0% 22600 2%
Totali D978 100% 10540 100%

Grafik 2: Struktura e PIN Tabela 2: PINN sipas sektoréve

POZICIONI I INVESTIMEVE NDERKOMBETARE
SIPAS INSTRUMENTEVE

Analiza e Pozicionit té Investimeve Ndérkombétare né lidhje me instrumentet pérfa-
gésues né zotérimet (mjetet) e Shqipérisé né tregjet ndérkombétare, mbeti pothuajse e
njéjté me até té T1 2024 (Grafiku 3). Mjetet e rezervés mbizotéruan mé tej, me rreth 45%
té totalit, e ndjekur nga investimet e portofolit, me njé pjesémarrje 21% té totalit. Inves-
timet direkte pérbéjné 17% té totalit t€ mjeteve, ndérsa investimet e portofolit pérbéjné
rreth 17% té totalit t&€ mjeteve.

Rezerva Ndérkombétare e Shqipérisé (mjetet e rezervés) vijon té jeté komponenti kryesor
i zotérimeve. Gjaté T2 2024, ato u ngushtuan me rreth 99 milioné euro - pér efekt kryesor
reduktimin e tepricave té sistemit bankar dhe pagesave té Qeverisé sé Pérgjithshme, dhe
né fund té gershorit 2024 shénojné 5,518 milioné euro. Ky nivel éshté i mjaftueshém pér
mbulimin e 6.4 muaj importe mesatare né mallra dhe shérbime dhe rreth 440% té borxhit
té jashtém afatshkurtér.

Investimet e portofolit u ngushtuan me 100 milioné euro né nivelin 2,544 milioné euro.
Né masén 98% ato pérfagésohen nga zotérimet e sektorit t€ Korporatave Depozituese
(bankat) né tituj té borxhit té jorezidentéve. Gjaté tremujorit, bankat kané ngushtuar
zotérimet e tyre né formén e “letrave me vieré té borxhit” té emetuara nga jorezidentét.

Investimet e tjera u rritén me 21 milioné euro dhe né fund té gershorit 2024 shénuan
2,173 milioné euro. Sektori i Korporatave Depozituese ka rritur portofilin e “huasé” si dhe
ka ulur vendosjet né “monedha e depozita”. Rreth 65% e vlerés sé investimeve té tjera
pérfagésohet nga “monedha dhe depozita” dhe pjesa tjetér kryesisht nga “hua” akorduar
njésive jorezidente.

Né anén e detyrimeve, instrumentet pércaktues vijojné investimet direkte dhe investimet
e tjera, respektivisht me 63% dhe 30% té totalit.

Né fund té gershorit 2024, teprica e detyrimeve né formén e investimeve direkte shénon
14,376 milioné euro nga 13,693 milioné euro né fund té marsit 2024. Transaksioni né
drejtim té zgjerimit té kapitalit ishte pozitiv, né rreth 665 milioné euro, ndérkohé jané
zgjeruar edhe detyrimet borxh krijuese brenda kategorisé sé investimit direkt -
marrédhéniet e borxhit mes kompanive té lidhura né njé marrédhénie investimi direkt -
me rreth 18 milioné euro.
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Detyrimet né formén e investimeve té tjera u ngushtuan me 128 milioné euro né nivelin
6,931 milioné euro. Kjo ecuri i atribuohet kryesisht shlyerjes sé detyrimeve né formén e
“huasé’ té Qeverisé sé Pérgjithshme. Gjithashtu, sektori i Korporatave Depozituese ka
ulur detyrimin né “huamarrje” ndérbankare afatshkurtér, dhe Sektorét e Tjeré (korporatat
jofinanciare) kané rritur detyrimet e tyre né “kredi tregtare dhe paradhénie”. Né masén
49%, investimet e tjera pérfagésohen nga “hua” té marra nga Qeveria e Pérgjithshme.
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Grafik 3: Struktura e mjeteve dhe detyrimeve

BURIMET E NDRYSHIMEVE NE POZICIONIN E
INVESTIMEVE NDERKOMBETARE

Analizuar sébashku, Pozicioni i Investimeve Ndérkombétare dhe Bilanci i Pagesave,
referuar marrédhénies stok dhe fluks pér instrumentet financiare gjaté periudhés 31
mars 2023 - 30 qershor 2024, vérehet se ndryshimet né kursin e kémbimit kané
ndikuar pozitivisht né té gjitha formave té investimit, si né mjete ashtu edhe né detyrime.
Né té njéjtén kohé, transaksioni ka gené negativ pér investimet e portofolit dhe mjetet e
rezervés né mjete, si dhe investimet e portofolit dhe investimet e tjiera né detyrime.

Grafiku né vijim shfaq kontributin e elementéve kryesoré, me ndikim né diferencén midis
dy pozicioneve (referuar nivelit né ditén e fundit t€ muajit gershor 2024 ndaj atij té dités
sé fundit té€ mars 2024), né nivel té agreguar pér ¢do formé investimi, — duke identifikuar
efektin e rrjedhur nga transaksioni (fluksi i paraqgitur né bilancin e pagesave); efektin nga
ndryshimi né kursin e kémbimit té valutave pérbérése dhe ndryshimet né cmime té in-

strumenteve, si dhe efektin né stok té ndryshimeve té tjera.
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Grafik 4: Burimet e ndryshimeve né zérat kryesoré té mjeteve dhe detyrimeve té PIN (31 mars
2024 - 30 gershor 2024)

Kursi i kémbimit ka
ndikuar pogitivisht né
1¢ gjitha format e
tnvestimit si né mjete

dhe né detyrime




SHENIME SHPJEGUESE

Hyrje

Statistikat e Pozicionit té€ Investimeve Ndérkombétare paragesin giendjen e stokut té fundit té periudhés
té pretendimeve dhe detyrimeve té huaja financiare té ekonomisé shqiptare. Té dhénat jané kompiluar né
bazé neto, d.m.th ato iu pérkasin zotérimeve té rezidentéve té Shqipérisé né mjete té huaja dhe zotéri-
meve té jorezidentéve né mjete né Shqipéri. Ashtu si statistikat e Bilancit té Pagesave dhe statistikat e
Pozicionit té€ Investimeve Ndérkombétare béjné dallimin ndérmjet investimeve direkte, investimeve té€ por-
tofolit, derivativéve financiar€, investimeve té tjera dhe mjeteve té rezervés. Si e tillg, tabela e Pozicionit té
Investimeve Ndérkombétare identifikon ata elementé té bilancit té agreguar té Shqipérisé qé tregon pre-
tendimet dhe detyrimet financiare té rezidentéve té Shqipérisé ndaj jo-rezidentéve. Shifrat prezantohen né
ményré gé té kené géndrueshméri me formatet e prezantimit ndérkombétar. Informacioni éshté i dis-
ponueshém pér Fondin Monetar Ndérkombétar (http://www.imf.org/external/index.html).

Standarte Statis-
tikore Ndérk-
ombétare

Statistikat e Pozicionit té Investimeve Ndérkombétare né Shqipéri jané kompiluar né pérputhje me man-
ualin e Bilancit té Pagesave dhe Pozicionit té Investimeve Ndérkombétare M6PB (2009), Guidén kompilu-
ese sipas M6BP té Fondit Monetar Ndérkombétar FMN, (2014) si dhe né Pozicionin e investimeve ndérk-
ombétare - njé guidé pér burimet e t€ dhénave té Fondit Monetar Ndérkombétar, (2004). Ndjekja e kétyre
standardeve siguron pajtueshméri té té dhénave nga njéra ané dhe nga ana tjetér, konsistencé midis
statistikave té borxhit, té€ Bilancit té Pagesave dhe Pozicionit t€ Investimeve Ndérkombétare si dhe me
Sistemin e Llogarive Kombétare (SNA2008) dhe Sistemin e Llogarive Europiane (ESA2010). Té dhénat mbi
pozicionin e investimeve ndérkombétare jané njé burim i réndésishém informacioni pér zéra té caktuar té
kétyre statistikave.)

Pérkufizimi i
Pozicionit té
Investimeve
Ndérkombétare

Pozicioni i Investimeve Ndérkombétare éshté njé pasqyré statistikore g€ tregon vlerén dhe pérbérjen e
stokut té mjeteve dhe detyrimeve financiare té rezidentéve té njé ekonomie me jorezidentét e njé
ekonomie tjetér, né njé moment t€ dhéné né kohé. Ky stok éshté rezultat i transaksioneve me jorezidentét
té vlerésuara me vlerén korrente té tregut, kurseve pérkatése té kémbimit, ndryshimeve né ¢mim dhe
faktoréve té tjeré (falje, riklasifikime, etj) né njé moment té caktuar. Pozicioni neto i pozicionit té inves-
timeve ndérkombétare tregon diferencén ndérmjet pretendimeve dhe detyrimeve té njé ekonomie ndaj
jorezidentéve. Ai mund té jeté pozitiv ose negativ. Pozicioni neto bashké me stokun e mjeteve jofinanciare
pérfagéson pasuriné e njé ekonomie.

Rezidenca

Termi rezident iu dedikohet (a) individéve, pérfshiré dhe atyre me kombési té huaj, gé jetojné né Shqipéri
pér té paktén njé vit ashtu si dhe stafit t€ ambasadés shqiptare dhe stafit ushtarak té vendosur jashté, (b)
trupave geveritare shqiptare té vendosura jashté (ambasadave, konsullatave, etj), dhe (c) koorporatave qé
kané né Shqipéri gendrén e interesit ekonomik, pérfshiré dhe degé té kompanive té huaja té regjistruara.
Gjthashtu pérfshihen edhe sipérmarrjet me pronési té huaj té vendosura né Shqipéri dhe té angazhuara
né aktivitete t€ shérbimeve financiare té tregtuara né arenén ndérkombétare.

Jorezidenté té njé ekonomie pérkufizohen njésité institucionale qé nuk jané rezidenté té asaj ekonomie.

Tipet e
Instrumentave
Financiaré té
Réndésishém té
Pozicionit té
Investimeve
Ndérkombétare

a- investimet direkte sipas M6BP dhe pérkufizimit standard té€ OECD-sé (Botimi 4) pércaktohen si katego-
ria e investimeve ndérkombétare té lidhura me njé rezident né njé ekonomi, i cili ka kontroll ose njé
shkallé té caktuar influence né manaxhimin e njé ndérmarrjeje, e cila éshté rezidente né njé ekonomi
tjetér. Investimet direkte kérkojné gé investitori direkt duhet té keté njé pronési 10 pérgind ose mé shumé
té aksioneve té zakonshme ose té fuqisé votuese né manaxhimin e njé ndermarrjeje

b- investimet e portofolit pérfshijné investimet né kapital dhe né tituj borxhi. Né ndryshim nga investimet
direkte, investitori pér investimet né kapital duhet té zotérojé mé pak se 10 pérgind té aksioneve dhe né
kété ményré ai nuk zotéron ndonjé fuqi efektive né manaxhim.

c- derivativét financiaré iu referohen instrumenteve financiare qé jané té lidhur me njé tjetér instrument
financiar ose mall dhe népérmjet té ciléve risqe specifike financiaré mund té transferohen dhe tregtohen
né tregjet financiare.

d- investimet e tjera pérfaqésojné njé kategori qé pérfshin té gjitha transaksionet financiare qé nuk jané té
pérfshira tek investimet direkte, investimet e portofolit ose mjetet e rezervés.

Mbledhja e té
dhénave

Burim informacioni pér statistikat e Pozicionit té€ Investimeve Ndérkombétare jané: Banka e Shqipéris€,
Ministria e Financave, Organizata e Institucione té€ tjera Ndérkombétare si dhe sistemi bankar pjesé e Sis-
temit té Unifikuar té& Raportimit né Bankén e Shqipérisé.




Vlerésimi

Stoku i mjeteve dhe detyrimeve éshté regjistruar né vleré tregu ose né vleré nominale. Pozicioni i Inves-
timeve Ndérkombétare té Shqipérisé éshté kompiluar né leké dhe publikohet né euro. Pér stokun e
mjeteve dhe detyrimeve né monedha té tjera, konvertimi bé€het me kursin zyrtar té kémbimit té datés sé
fundit té periudhés sé raportimit. Efekti i ndryshimit té kurseve té€ kémbimit éshté pérfshiré né vlerésimin e
stokut té detyrimeve. Instrumentet pérkatés pérfshijné dhe interesat e pérllogaritur né vlierén e stokut té
tyre.

Paraqitja e tabelés

Paraqitja e té€ dhénave té Pozicionit té€ Investimeve Ndérkombétare sé pari dallon instrumentet financiaré:

Instrumentet financiare: kapitali, monedha dhe depozita, tituj borxhi, kredi tregtare (té pagueshme), dety-
rime té tjera borxhi, derivativé dhe alokimet né SDR.

Sektorét institucionalé:

* Autoriteti monetar (Banké Qendrore)

* Korporata depozituese me pérjashtim t€ Bankés Qendrore
* Qeveria e pérgjithshme

* Sektorét e tjeré

Brenda sektoréve klasifikimet jepen sipas:
maturitetit - afat-shkurtér: né rastet e njé maturimi origjinal njé vit ose mé pak;
afat-gjaté: pér njé maturim origjinal mé shumé se njé vit.
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Shénime:

Banka e Shqipérisé regervon té drejtén pér té béré rishikimin e statistikave té publiknara. Né
rastin e rishikimeve qé sjellin ndryshime 1 treguesve, Banka e Shqipérisé njeh pérdornesit me
faktorét e rishikimit dbe ndikimin pérkatés.

Gjaté perindhés nuk kané ndodbur ndryshime né stokun e pozicionit 1¢ investimeve ndérk-
ombétare si pasojé e rishikimeve.

Pér mié shumé informacion mbi té dbénat e stokut té pozicionit té investimeve ndérkombétare
referojuni linkut té méposhtém:

https:/ | www.bankofalbania.org/ Statistikat/ Statistikat_e_Sektorit_te_Jashtem/
Pozicioni_i_Investimeve_Nderkombetare_PIN/



